
 
 

 

Городской округ 

Архангельской области «Котлас» 

Собрание депутатов городского округа «Котлас» 

седьмого созыва 

Двадцать третья (очередная) сессия 
 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

от «06» февраля 2025 г.   г. Котлас                                                     № 82-н 

 

 

 

О внесении изменений в 

Положение о мерах социальной 

поддержки обучающихся 

муниципальных образовательных 

организаций городского округа 

Архангельской области «Котлас» 

 

 

В соответствии с пунктом 7 части 2 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь статьями 25 и 

26 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», Собрание депутатов 

городского округа «Котлас» р е ш и л о: 

1. Внести в Положение о мерах социальной поддержки обучающихся 

муниципальных общеобразовательных организаций городского округа Архангельской 

области «Котлас», утвержденное решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 

27.10.2016 № 171-н (с изм. от 30.11.2017 № 244-н «Новый Котлас» Официальное 

приложение 07.12.2017 № 37, от 01.11.2018 № 13-н «Новый Котлас» Официальное 

приложение 09.11.2018 № 76 (154), от 20.06.2019 № 51-н «Новый Котлас» 28.06.2019 № 

139 (217), от 06.02.2020 № 72-н «Новый Котлас» 20.03.2020 № 21 (290), от 09.04.2020 

№ 86-н «Новый Котлас» 15.04.2020 № 28 (297), от 28.04.2020 № 89-н «Новый Котлас» 

06.05.2020 № 33 (302), от 20.08.2020 № 114-н «Новый Котлас» 26.08.2020 № 62 (331), 

от 29.10.2020 № 120-н «Новый Котлас» 03.11.2020 № 82 (351), от 24.12.2020 № 134-н 

«Новый Котлас» 25.12.2020 № 97 (366), от 02.12.2021 № 195-н «Новый Котлас» 

8.12.2021 № 93 (460), от 13.10.2022 № 240-н «Новый Котлас» 21.10.2022 № 79 (546))  

следующие изменения: 

1) наименование Положения о мерах социальной поддержки обучающихся 

муниципальных общеобразовательных организаций городского округа Архангельской 

области «Котлас» изложить в новой редакции: 

 



2 

 

«Положение о мерах социальной поддержки обучающихся муниципальных 

образовательных организаций городского округа Архангельской области «Котлас»; 

2) часть 8 раздела III изложить в новой редакции: 

«Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях городского округа Архангельской области 

«Котлас» имеют право на предоставление бесплатного питания (двухразового) в день 

за дни фактического пребывания в дошкольной образовательной организации. 

Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья 1-4 классов в 

муниципальных общеобразовательных организациях городского округа Архангельской 

области «Котлас» имеют право на предоставление бесплатного питания (одноразового) 

в учебный день за дни фактического пребывания в общеобразовательной организации. 

Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья 5-11 классов в 

муниципальных общеобразовательных организациях городского округа Архангельской 

области «Котлас» имеют право на предоставление бесплатного питания (двухразового) 

в учебный день за дни фактического пребывания в общеобразовательной организации. 

Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, получающим 

образование с использованием дистанционных образовательных технологий, 

предоставляется бесплатное питание в виде сухого пайка.»; 

3) часть 8.1 раздела III изложить в новой редакции: 

«Размер стоимости бесплатного питания (двухразового), для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья дошкольных образовательных учреждений, 

составляет 90,75 рублей в день. 

Размер стоимости бесплатного питания (одноразового), для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья 1-4 классов, составляет 55,0 рублей в 

учебный день.  

Размер стоимости бесплатного питания (двухразового), для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья 5-11 классов, составляет 130,0 рублей в 

учебный день.  

Размер стоимости сухого пайка для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья 1-11 классов, получающих образование с использованием 

дистанционных образовательных технологий, составляет 130,0 рублей в учебный 

день.». 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 

периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас», размещению на 

официальном сайте администрации городского округа Архангельской области 

«Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 марта 2025 года. 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

городского округа «Котлас» 

 

С.Н. Мелентьев 

 

 

Глава городского  

округа «Котлас»                                                                                        

  

Д.Д. Шевела  

 


